3º O plantio de espécies arbóreas exóticas intercaladas com espécies 

arbóreas nativas ou de Sistemas Agroflorestais (SAF) para a recuperação de reservas legais, 
fica condicionado à observação dos seguintes princípios e diretrizes: 

I - densidade de plantio de espécies arbóreas: entre 600 (seiscentos) e 1.700 

(mil e setecentos) indivíduos por hectare; 

II - percentual máximo de espécies arbóreas exóticas: metade das espécies; 

III - número máximo de indivíduos de espécies arbóreas exóticas: metade 

dos indivíduos ou a ocupação de metade da área; 

IV - número mínimo de espécies arbóreas nativas: